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SPR AW Y ORGANIZACYJNE

W dn?ach 20,21 i 22 maja b.r. odbędzie s ię  w CAM K w W arszaw ie

IV Seminarium Sekcji Obserwacji P ozyc ji i Zakryć PTK1A.

R ozp oczęc ie  Seminarium 20 maja ok. 1 8 °°, zakończenie 23 maja 
około 14 °°.

Istnieje możliwość prznocowania (8-10 osób ) -  pierwszeństwo 

w rezerw acji mają czynni obserwatorzy.

Do udziału w Seminarium zapraszam y w szystkich chętnych.

Tematyka spotkania obejmować będzie m.in. następujące zagadnienia:

-  organizacja Sekcji i je j modyfikacja,

-  w yposażen ie instrumentalne obserwatorów i plany jego  poprawy,

-  demonstracja przyrządów  obserwacyjnych,

-  raporty z  przeprowadzonych obserwacji,

-  organizacja służby efemerydalnej,

-  prace obliczeniowe.

Przew iduje s ię  w ygłoszen ie  kilku referatów p rzez członków Sekcji

i zaproszonych  gości.

B liższe  informacje na temat programu IV Seminarium u kol* R .Fangora 

i kol. M. Zawiiskiego.

Osoby, zam ierzające w ygłosić  krótkie referaty lub komunikaty pro

szon e są  o w cześn ie jsze  ich zg łoszen ie .



"PROBLEM SPAD K U  BLASKU  GW IAZDY P R Z Y  ZAKRYCIACH  

BRZEGOWYCH

SŁAWOMIR CHÓREK, JANUSZ BAŃKO W SKI -  BEŁCHATÓW 

(R eferat na III Seminarium SO PiZ  P T M A )

W niniejszej pracy chcemy powrócić do zakrycia  gw iazdy 63 Gem 

z dnia 9.L1982 r., Które w Bełchatowie miało być obserwowane 

jako brzegowe* Do zakrycia  jednak nie doszło, le c z  zauważono 

spadek blasku gwiazdy. W yniósł on ok. 60-75%, tak że  minimalne 

natężenie określiliśm y na l/4 natężenia pierwotnego (je s t  to osza 

cowana wartość minimalna). Praca stawia sob ie za  ce l wyjaśnienie 

tego zjaw iska! N ie wiemy c z y  teoria nasza jest poprawna. Sądzimy, 

że tak. N iestety nie znamy wszystk ich  faktów obserwacyjnych, 

które mogłyby oddalić ją  lub potw ierdzić (opieram y s ię  jedyn ie na 

powyższym  zjawisku oraz podobnym, le c z  zaobserwowanym w cze 

śniej, zakryc iu ). Być może są  dane, które p rzeczą  spadkom jasności 

gw iazd p rzy  zakryciach, le c z  z naszej teorii wynika, że  zjaw isko 

to powinno być obserwowane; zw łaszcza  p rzy  zakryciach brzego

wych!

Wywody nasze opieramy na zjawisku dyfrakcji F resnela  na nie

przezroczystym  przedm iocie. Załóżmy, ż e  światło, dochodzące do 

nas z  n ieskończen ie od ległej gw iazdy, rzuca na Ziemię cień 

K s ię ż y ca  (wewnątrz tego cienia powinniśmy zaobserwow ać za

krycie gw iazdy ). Rys. 1 pokazuje ekran, na którym cień przed

miotu AB utworzony jes t p rzez  źródło światła bardzo od ległe 

w porównaniu z  po jedynczą długością fali. Widzimy, że  zachodzi 

tu śc is łe  analogia z  powstaniem cienia K s ię ż y c a  na powierzchni 

Ziemi w św ietle od ległej gw iazdy. Znając optykę geom etryczną 

powinniśmy spodziew ać s ię  pewnie, ż e  na zewnątrz cienia 

jest w szęd z ie  jasno, a wewnątrz ciemno. W rzeczyw istośc i jest 

inaczej. Jeże li w ykreś lić  natężenie światła w pobliżu gran icy cienia jako 

jako funkcją położenia, to w zrasta ono i opada, waha s ię  i o scy 

luje koto krawędzi w  bardzo dziwny sposób  (r y s .2 ).  Na rysunku

6



tym ciemną linią zaznaczam y spadek należenia światła wynika

jący  z  optyki geometrycznej, natomiast grubą -  faktyczny prze

bieg natężenia światła w pobliżu granicy cienia. Punkty P,Q,R 

odpowiadają analogicznym miejscom obserwacji z  rysunku 1.

Na zewnątrz cienia (punkt R ) oscy lac je  natężenia mogą być 

niezauważalne, ponieważ są  tego samego rzędu co zaburzenia 

atm osferyczne. 2 wykresu wynika, że  najbardziej zauważalny 

spadek jest na c zę ś c i krzywej reprezentowanej p rzez  punkty 

P  i Q. Widzimy, że  spadek jasności jest gwałtowny, a zatem 

moglibyśmy go zaobserwow ać jedynie wtedy, gdy zjaw isko będzie .. 

w miarę długotrwałe. T e  warunki spełnają zakrycia brzegowe. 

W ówczas gw iazda znajduje s ię  stosunkowo długo bardzo blisko 

krawędzi K s iężyca* w przeciw ieństw ie do zakrycia  centralnego. 
Również ten warunek jes t niewystarczający. Gw iazda musi 

odznaczać s ię  dużą jasnością  by spadek je j blasku nie w yszed ł 

poza za s ięg  teleskopu. Z  ob liczeń  wynika, że  natężenie światła 

na gran icy cienia jest równe l/4 natężenia otrzymanego wtedy, 

gdy  nie ma przeszkody. Widać tu zastanawiającą zb ieżność 

m iędzy teorią, a obserw acją zakrycia 63 Gem. ( minimalne natę

żen ie określiliśmy m  l/4 natężenia p ierw otnego).

Chętnie na ten temat podyskutujemy, jednocześn ie  prosimy innych 

obserwatorów o swoje uwagi i ewentualne spostrzeżen ia.

Na marginesie chcem y dodać, że  nasza teoria nie musi być do 

końca poprawna. Z teorii dyfrakcji F resnela  wynika, że  w środku 

cienia rzucanego p rzez  przedmiot, np.:krążek, powinniśmy zaobser

wować tzw. plamkę Poissona. Analogiczn ie w przypadku centralnego 

zakrycia  gw iazdy p rzez  K s ię ż y c , je że li będziem y znajdować s ię  

w środku cienia, powinniśmy zaobserwow ać w centrum jego 

ta rczy  obraz gw iazdy o natężeniu równym połowie natężenia 

pierwotnego (o c zyw iśc ie  warunkiem zauważenia jej jest przede 

wszystkim  całkowite zaćm ienie K s ię ż y c a  lub faza bliska nowiu 

oraz stosunkowo duża jasność gw iazd y ). Jak dotąd nie spotka

liśmy s ię  z  potwierdzeniem zaobserwowania tego rodzaju zjawi

ska.
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Rys. 2. N atężen ie w pobliżu krawędzi cienia. C ień geometryczny 

wypada w punkcie x Q.

9



PLAN OBLICZEŃ PRZEB IEG U  ZJAWISK ZAĆMIENIOWYCH, 

WIDOCZNYCH W POLSCE W LATACH 19S5 - 2010

M AREK ZAW ILSKI -  ŁOD2 

(R eferat na HI Seminarium SO PiZ  P TM A ;

W dostępnej literaturze brak jest szczegó łow ych  danych na temat 

przebiegu zjaw isk zaćm ieniowych w P o lsce  w najbliższym 

i da lszy  ..h okresie

Przeprowadzone w cześn ie j p rzez autora obliczenia dotyczyły 

w zasadzie  okresu 1980 -  1985, a to głównie ze  względu na 
ich pracochłonność. Już w ów czas jednak część  ob liczeń była 

wykonywana p rzez innych członków Sekcji.

Obecny stan wyposażenia niektórych osób w niezbędny sprzęt 

obliczeniowy, a nawet dostęp do maszyn cyfrowych skłania 

do kontynuacji obliczeń w rozszerzonym  zakres ie  i dla dłuż

s zego  okresu czasu.

Pon iżej zostanie przedstaw iony plan obliczeń* który jest jedynie 

planem ramowym, wskazującym  na pewne drogi postępowania.

W trakcie prac można będzie  prowadzić obliczen ia alternatywnie 

jak też dokonywać modyfikacji w algorytmach.

Zaćmienia Słońca

Jak wiadomo, w najbliższym czas ie  w P o ls ce  będą mogły być 

obserwowane jedynie zaćmienia częściow e. W opracowaniu 

A. Udalskiego i M .Zaw ilskiego z r. 1973 M  podano ich daty 

do r. 2006 oraz momenty i wartości max. fazy.

W rozpatrywanym okresie nastąpią zaćmienia Słońca, zestawione 

w tab. 1.

Dane te odnoszą s ię  do centrum Polski.

Okresu 2006 -  2010 nie rozpatrywano.
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Bazując na powyższym  zestawieniu możliwe jest przeprowadzenie 
obliczeń dokładniejszych wg dwóch metod:

1. Wg danych Th. Oppoizera z uwzględnieniem poprawek i przy 

przyjęciu algorytmu, przedstawionego p rzez autora w "Uranii" [ 2 ]

2. P r z e z  ob liczen ie efem erydy Słońca i K s ię życa  oraz obliczeniu 
przebiegu zaćmienia w układzie Bessela.

Różnica polega na tym, iż  w metodzie p ierwszej operuje s ię  

na początku gotowymi współrzędnymi biegunowymi środka 

cienia i prędkością jego  ruchu względem  Ziemi oraz momentem 

geocen trycznego złączen ia , natomiast w metodzie drugiej oblicza 

s ię  dokładną efemerydę K s iężyca .

Obie metody są  skuteczne i mogą być stosowane alternatywnie. 

Przew idywana dokładność momentów -  1 minuta, a fa zy  -  0,01. 

N a le ży  zazn aczyć , że  obecnie na św iec ie  są  już dokładniejsze 

"Kanony zaćmień słonecznych" niż "Kanon" Oppoizera, niestety, 

dla nas zupełnie niedostępne.

Zaćmienia K s ię życa

W odróżnieniu od zaćmień Słońca, dane dla zaćmień K s ię życa  

wg Oppoizera są  dla ob liczeń  wstępnych dość dokładne 

K on ieczn e jest jedyn ie korzystanie z  rozszerzon ych  danych, 

podających parametry ruchu K s ię życa  wewnątrz cienia.

W g innej możliwości należałoby ob liczyć dla tych zaćmień 

efem erydę Słońca i K s ię ż y c a  a także promień cienia i półcie

nia w g za leżności:

rpc -  1,02 (0,9983 + r0  + 0^)02)

f*pc -  1,02 (0 ,9 9 8 3 ltj -  r^  + 0%02 )

W rozpatrywanym okresie  zdarzą  s ię  w idoczne w  P o lsce  zać

mienia K s iężyca , zestaw ione w tab. 2.

Minimalną od ległość środka tarczy  K s ię ż y ca  od środka cienia,
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możne, od razu  o k reś lić  z  z a leżn o śc i:

gdzie  możne określić bezpośrednio z  paralaksy horyzontalnej

\  ( r ,  -  0 .27251,).

Zarówno dla zaćmień Słońca, jak i K s ię życa  należy w niektórych

przypadkach ob liczyć momenty wschodu lub zachodu tych ciał.

Zakrycia gw iazd i planet p rzez K s ię życ

Wytypowano 20 jasnych gw iazd (jaśn ie jszych  niż +3*^5) f które 

mogą być zakrywane p rzez K s ię życ  dla obserwatora w naszym 

kraju (tab. 3 ), Zasadn iczą w ielkością jest tu szerokość  ekH- 

ptyczna gw iazdy ^ . Gwiazda, która może być zakrywana, posiada 

fi w granicach -6^4 4 +4 ^ ; ale są  to granice ekstremalne. Wyni

kają one z max. odchylenia środka K s ię ż y ca  od ekliptyki 

( i  53-5) oraz przesunięć paralaktycznych: -1,°0 gdy K s ię życ  

jest na płd od ekliptyki i nisko nad horyzontem oraz -0 °5  

gdy jes t na płn. od ekliptyki i wysoko nad horyzontem, 

i lz e c z  jasna, sytuacja taka występuje rzadko.

Można przyjąć, że  możliwość zakrycia na leży sprawdzać, jeś li 

od ległość kątowa środka tarczy  K s ię ży ca  od gw iazdy w momen

cie złączen ia  geocen tryczn ego  w rektascensji (a  w przybliżeniu 

i w dł. ek iiptycznej) wynosi od +0°3 do +1°2.

Biorąc pod uwagę, że  s zerok ość  ekliptyczna K s ię ż y ca  dana 

jest wzorem:

»  s f  14 sin ( -  Stj )

można określić orientacyjne przedzia ły  czasu , w których na leży  

s ię  spodziewać serii zakryć danej gw iazdy.

K luczow e znaczen ie  ma tu długość w ęzła  wstępującego orbity 

K s iężyca : ’•

-  259^2 -  19°34 t
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gdzie: t — okres w latach juliańskich po 365,260 dni od 

momentu 1900 I OOd12h £ T  = JD 2 415 020,000.

 ̂vV rozpatrywanym okresie nastąpi s ze reg  serii zakryć jasnych 

gwiazd p rzez K s ię życ  (tab. 4 ).

Jeśli chodzi o zakrycia planet, to w miarą regularnie nastę

pują jedynie zakrycia Jowisza i Saturna. Ruch pozostałych 

jest na tyle szybki, że  o jakiejkolwiek regularności nie może 

być mowy. Kon ieczne jest zatem "przeszukanie" wszystkich 

bliskich złączeń  K s ię życa  z  planetami. V znalezieniu tych 

bliskich z łączeń  mogą być przydatne tablice P. Ahnerta, umo

żliw iające szybk ie  określen ie pozycji K s ię ż y ca  z dokł.

*0^1 i planet z  dokładnością niewiele gorszą. Dla każdego 

roku na leży w ięc w yznaczyć  wartości dla złączeń

K s iężyca  z planetą. U zyska s ię  pewien w ykres kontrolny, 

z którego wybrać na leży złączen ia  bliskie.

We w cześn ie jszych  obliczeniach zostały wstępnie znalezione 

następujące bliskie złączen ia  K s ię życa  z planetami i jasnymi 

gwiazdami:

1985 IV 22 15h cse  Masr

1986 IX 10 18 Antares

198? IV 14 3 Spika

1987 VI 7 20 Spika

1988 IX 9 16 Regulus

1988 XI 3 3 Regulus

1990 VIII 19 7 Jowisz

1991 IV 4 5 Antares

1995 III 18 22 Spika

1995 V - 12 23 Spika

1998 III 26 14 Jowisz

1999 IV 24 22 Regulus

1999 VI 16 11 Regulus

przeprowadzono jednakże obliczeń dla M erkurego, Wenus,

M arsa i Saturna po 1985 r.
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P rz e jś c ia  planet do lnych  p rzed  ta rc zą  S ło ń c a

.7 tab. 5 przedstawiono najbliższe p rzejścia  planet dolnych 

na tle tarczy słonecznej.

Sprawdzeniu podlegałyby czas  trwania zjaw isk (moment środka 

moznaby przyjąć za znany dokładnie) a także w idoczność 

w Polsce. Co do p ierw szej sprawy -  zachodzi konieczność 

obliczania efemeryd planet i Słońca.

Uwagi końcowe

Program obliczeń powinien być zrealizow any do połowy 1984 r. 

Planuje s ię  wykonać całość prac siłami członków SO PiZ  po 

"rozdzielen iu " poszczegó lnych  zaciań je s z c z e  w b.r.

Wyniki wstępne będą publikowane w materiałach Sekcji, 

ostateczne -  w "Uranii".

Lriteratura:

1. Udolski A., Zawilski M.s Dawne i p rzyszłe  zaćmienia Słońca

w Po lsce . Urania nr 9/1973

2. Zawilski M.: Zjawiska zaćmieniowe w P o lsce  w najbliższym

sześcio lec iu  (1 9 8 0 -1 9 8 5 ). Urania nr 12/1979.

3. Kbnnen Gr.P., Meeus J.: Occultation series  of f:ve stars.

Jo urn. Brit, Astr. A ssoc . 6/1972.

4. M ichajłow A.A.: T ieorija  zatmienij. Moskwa 1954.
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Tabela. X*

W ykaz najbliższych częściow ych  zaćmień Słońca, w idocznych 
w P o lsce  wg, A . Udalskiego i M. Zawilskiego

___ _ ;____\ _____________________—.......

D.p. Data Momenty faz zaćmienia, cse Max.
tazapoczątek max. koniec

1. 1984 V 30 i s f ‘4 19*1 19^8 0,25
2. 1990 Vil 22 M 3,6 0,10
3. 1993 V 21 16,4 16,7 17,0 0,05
4. 1994 V 10 18,6 /19.3/ 0,45
5. 1996 - X 12 14,4 15,6 16.,7 0,70
6. 1999 VIII 11 10,5 11,8 13,1 0,90
7. 2003 X 3 3,5 4,4 5,4 0,85
8. 2006 m 29 10,9 11,9 13,0 0,50

ad* X* Kon iec około zachodu Słońca

ad. 2. Kon iec około wschodu Słońca w płn*~wsch* Polsce.

Me:<, faza dotyczy  momentu wschodu Słońca, 

ad. 4. Max. faza dotyczy  momentu zachodu Słońca.

Dwa z tych zaćmień będą w idoczne w Europie jako całkowite:

1990 VII 22 -  w Finlandii i na płw. Kola ,

1999 vni 11 -  we Francji, RFN, Austrii, na W ęgrzech,

! w Rumunii i ZSRR*
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lah e ła  2.

Wykaz najbliższych zaćmień K s iężyca , w idocznych 

* w I^olsce wg P* Al inert* i Ti i* Oppolzera

U p , uata
! Momenty zaćmienia, c s e M ax .

fa zaj począ tek raax. jcoruec

i . 1985 V 4 19*3 20^9 22^6 1 ,24

1965 X 26 1 6 ,9 18 ,7 2 0 ,5 1 ,08

19 8 6 X 17 1 8 ,5 2 0 ,3 2 2 ,1 1 ,2 5

4 . 1 9 8 9 X I 20 / 1 4 ,7 / 1 6 ,6 18 ,5 1 ,28

5. i  9 9 0 XX 9 16 ,5 2 0 ,2 2 1 ,9 1 ,08

1992 •rfi.JL.i- 9/10 2 3 ,0 0 , 7 2 , 5 1 ,28

7» 1993 XX * 9 5 ,7 / 7 , 4 / / 9 ,2 / 1 , 0 9

b. i 953 X X / 1 5 , 0 / 17,1 19 ,2 0 ,8 5

9. 1996 IV 3/4 2 3 , ^ 1 ,2 3 , 0 1 ,38

,10* 1996 XX 2.7 2 ,2 3 , 9 5 ,6 1 ,2 5

11. 1997 XIX 24 * ’ ° 5 , 7 / 7 ,4 / 0 ,9 2

12. 139/ 16 ! 1 8  f 1 19 ,6 2 1 ,4 1 ,2 0  .

13. 2000 I 21 i 4 , 0 5 ,7 7 , 4 1 ,33
1 4 . 2001 I 9  ; 19 ,7 2 1 ,4 2 3 ,1 1 ,2 0

2003 V 1 6 3 , 0 4 , 7 , / 6 , 4 / 1 ,15
1 6 . 2 0 0 3 XX 9 0 , 6 2 , 3 4 , 0 1 ,03

17. 2004 V 4 19,7 2 1 ,5 2 3 ,3 1 ,32

1 6 . 2004 X 28 2 , 8 / 4 ' 1 5 ,9 1 ,33

19- 2 0 0 6 XX 7 19,1  ■*- 1 9 ,9 2 0 ,7 0 ,1 9
2 0 .

0O<x HHH

3/4 2 2 , ć 0 , 4 2 , 2 1 ,23

2 1 . 2008 X I 2 1 2 , 8 4 , 5 6 , 2 1 , 1 2

2 2 . 2008 V IX I 1 6 2 0 ,5 2 2 , 1 2 3 ,7 0 ,8 4

23 . 2009 XXI 31 1 9 . 8 2 0 ,4 2 1 , 0 0 ,0 8

24. 2 0 1 0 XXI: 2 1 7 , 5 / 9 , 3 / / 1 1 , 1 / 1 ,27

/ / oznacza fazę  w P o ls ce  niewidoczną
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T a b e la  3

Bkiiptyczne współrzędne gwiaza, jaśn iejszych niż +3^5; 
mogących ulegać zakryciom przez K s iężyc  z  terenu Polski.

r ^ r G w ia z d a m ^  2000 ^200 0

F
1. Tau 3 ,0 59?99 + 4?05
2 . cc T au 1 ,1 6 9 ,7 9 -  5 ,4 7

3 . 3 T au 3 ,0 8 4 ,7 9 -  2 ,2 0
4 . T  Gem 3 ,2  -  4 ,2 9 3 ,4 4 -  0 ,8 9
5 . yU Gem 3 ,2 9 5 ,3 0 -  0 ,8 2

6 . £ Gem 3 ,2 9 9 ,9 4 + 2 ,0 7

7 . S Gem 5 ,3 108 ,52 -  0 , 1 8
8 . °C JLec 1 ,3 149 ,83 + o ,4 7

9 . oC V i r 1 ,2 2 0 3 ,8 4 -  2 ,0 6
10. <*2L i b 2 ,9 2 2 5 ,0 8 + 0 ,3 3
11. S Sco 2 ,5 2 4 2 ,5 7 -  1 ,9 9
12. /3 S co 2 ,9 2 4 3 ,1 9 + 1 ,01

13- Soo i ,2 147 ,8 0 -  4 ,o 4

14. T  Sco 2 ,9 2 5 1 ,4 6 -  6 ,1 2

15- 0  Oph 3 ,4 2 6 1 ,4 0 -  1 ,8 4

1 6 . S g r 2 ,9 2 7 6 ,3 2 -  2 ,1 4

17. G S g r 2 ,1 2 8 2 ,3 9 -  3 ,4 5
18. 3T S g r 3 ,0 2 8 6 ,2 5 + 1 ,44

19. j9 Cap 3 ,2 3 0 4 ,0 5 + 4 ,5 9
2 0 . 5 Cap 3 ,0 3 2 3 ,5 4 -  2 ,6 0
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Wykaz najbliższych serii zakryć jasnych gwiazd p rzez K s iężyc  

dla kuli ziemskiej 3,

'Tabela 4.

L.p. Gwiazda Okres występowania serii 
zakryć dla kuli ziemskiej

lic zb a
zakryć

1. A lcyone 1986 V I I  30 -  1992 I I 1  10 76

2005 n  1 6  -  2010 X I I  1 9 79

2019 IX  5 -  2029 V I I  7 79

2 . Aide ba ran 1 9 9 6 v n i  8 -  2 0 0 0  n  14 48

2015 I  29 -  2018 IX  3 49

3- Uegulus 1988 V I  19 -  1989 X 24x 19

1998 V I  1 -  1999 X 5 19

2007 I  7 -  2008 V  12X 19
2016 X I I  18 -  2018 jV  24 19

4 . Spica 1987 U  18 -  1988 V I  24x 1 8

1993 X 15 -  1995 V I  9 23

2005 IX  7 -  2007 I  11X 19

2012 V I I  25 -  2013 X I I  27 20

5 - Anta r es 19 8 6  H I  3 0  -  1991 n r  4 68

2005 I  7 -  2010 I I  7 69

2023 V I I I  25  -  2028 V I I I  2? 68

zakrycia zaczyna ją  s ię  na płn» a kończy s ię  na płcL półkuli

Ziemi.
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T abe la  5,

W ykaz najbliższych przejść  planet dolnych 

p rzez tarczę Słońca wg Meeusa.

L.p. .Jata
Moment środka 
p rzejśc ia  cse Flaneta

W idoczność 
w Po lsce

r

, 1986 XI 13 5|*i; Merkury koniec
2. 1993 XI 6 5,0 Merkury niewidoczne

3. 1999' XI 15 22,7 Merkury niewidoczne

4. 2003 V 7 8,9 Merkury całe

5. 2004 VI 8 9,4 W enus całe

6, 2006 XI 8 22,7 Merkury niewidoczne

7. 2012 VI 5/6 2*6 Wenus koniec

8. 2016 V 9 16,0 Merkury bez fa zy  końc.

9. 2019 XI 11 16,4 Merkury początek

ad. 2, 3 -  o rze jśc ia  bliskie brzegowym 

ad. 9 -  p rzejśc ia  prawie centralne
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ZBIORCZE ZESTAW IENIE WYNIKÓW OBSERWACJI 

Z A K R YĆ  GWIAZD P R ZE Z  K S IĘ ŻYC  Z A  DATA 

1979 -  1982

M AREK ZAWIDSKI -  ŁODZ

W pon iższej tabeli zestawiono ilość obserwacji zakryć gwiazd 

p rzez K s ię życ  za  okres 1979 -  1982. W szystkie rezultaty 

zostały już przesłane do IDOC celem ich redukcji. D otyczy to 

także w cześn ie jszych  wyników, których przesłan ie nie było 

do niedawna możliwe z  uwagi na nieznajomość dokładnych współ

rzędnych.

Diczba wartościowa W została obliczona wg systemu Interna

tional Occultation Timing Association  (lO T A ):

W -  n + Cn z  o

gdzie:

-  liczba zakryć 

nQ -  liczba odkryć

c  -  I  zakryć _ 1
odkryć

System ten nie uwzględnia, niestety, ani wartości obserw acji 

wg U S N O  ( v ) ,  ani dokładności rejestracji momentów.

Z chwilą otrzymania wyników redukcji z  IDOC do tematu tego 

należałoby powrócić raz je s zc ze .

"Czarna** seria  obserw acji zakryć brzegow ych

Trw ająca seria  nieudanych obserw acji zakryć brzegow ych  

skłania do ich przypomnienia. N a leży  mieć nadzieję, że  

niebawem seria  ta zakoń czy  s ię  sukcesem.
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Data Gwiazda Miasto Organizator Pogoda

1979 IV 1 oC Tao. W arszawa R, Fango r Zachmurzenie
całkowite

1980 X  5 Wenus Bełchatów J. Bańkowski Zachmurzenie
całkowite

1980 XI 22 Tau (P om orze ) - Zachmurzenie
całkowite

1981 11 13 Tau Kraków M,Zawilski Zachmurzenie
całkowite

1982 I 9 63 Gem Bełchatów J.Bańkowski 
S, Chórek

Bezchmurnie *

1983 I 26 JX Gem Bełchatów J,Bańkowski Zachmurzenie
duże

1983 I 26 Lt Gemj ■ W arszawa R. Fangor Zachmurzenie
duże

1983 U 23 T  Gera W arszawa R.Fangor Zachmurzenie
całkowite

Granica zakrycia przeb iegała 10 km od miejsca obserwacji.

Również w kilku innych przypadkach gwiazd słabszych  obserwacje 

nie doszły  do skutku.



Zbiorcze zestaw ien ie obserwacji zakryć gw iazd p rzez 

— K s ię życ  za  lata 1979 -  1962

Lep. Obserwator

1979-1982 1982

Liczba W Liczba W
Razem Odkr. Razem Odkr.-

1. M .Szulc -  Tuchola 287 165 488,3 186 105 337,2

2. R .Fangor -  W arszawa 144 52 207,4 93 27 131,9

3. M .Zawilski -  Łódź 40 26 71,7 6 6 14,6

A. R.Drqżkowski -  Włocławek 44 18 66,0 15 7 25,1

5- R. Kurianowicz - Warszawa 53 5 59,1 33 2 35,9

6. J. Bańkowski -  Bełchatów 36 13 51,9 19 7 29,1

7. J.Łukaszewicz - W arszawa 34 11 47,4 16 - 16,0

8. J. Wiland W arszawa 33 11 46,4 13 2 15,9

9. D .Filipow icz — Otwock 27 14 44,1 24 12 41,3

10. Z .Szałk iew icz - Olsztyn 25 14 42,1 - . -  . -

11. B. Peret - Łódź 19 15 37,3 3 2 5,9

12. R .Szujecki - W arszawa 19 10 31,2 8 - 8,0

13. A .K ra jew sk i - W arszawa 19 8 28,8 ' —- -
14. S.Chorek - Bełchatów 14 4 18,9 1 i 1,0

15. H. Wojtas K ie lce 10 7 18,5 9 7 19,1

16. W.Jabłoński - W arszawa 10 5 16,1 - . •  ; -
17. M. B ielicki - W arszawa 10 1 11,2 -
18. T .P e s zk e  — Otwock 6 1 - - -
19. R. Dominiczak - Ostrów 4 2 6,4 4 2 6,9

20. Z. Rzepka - Poznań 6 . - 6,0 5 - 5,0
21. K .Rochow icz - Olsztyn 3 2 5.4 - —

22. Inni l i 1 12,2 1 : - 1.0

Razem 856 385 1327,7 436 176 693,8

M niejszy liczbę obserw acji wykonali ponadto: S .Czech, M. Kubiak, 

T.Kwiatkowski, Z.Biniendet* D.Miller, S.W ojczuk, D.SchBn, L.Newelski, 
D.Królak, KJMasłowskL

C 1979—82 *  •'355 ~ 1 m1’22 C1982 "  *175* ~ 1 .*  lf44
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BRZEGOWE. ZAK R YC IE  M ERKUREGO PRZEZ KSIĘŻYC  

1983 VI 9

M A R E K  ZAWIEŚ K i -  ŁOD2

W dniu 9 czerw ca około południa dojdzie do trudno dostrzegalnego 

zakrycia b rzegow ego Merkurego p rzez  K s iężyc . Planeta znajdzie 

s ię  około 2 '-° na zachód od Słońca. Zakrycie będzie w idoczne 

w Po lsce  północnej.

Momenty zjawisk:

M iejscow ość Zakrycie Odkrycie

Tuchola

S zczec in

Poznań

Olsztyn

c.w.e.

12 07,0 

12 21,4 

12 21,0

12h4 2 c . w . e .  

12 40,5 

12 32,5 

12 44,3

K ąty pozycyjne od bieguna: około 140° i 170°. 

W spółrzędne równikowe o 0 ET:

Merkury

Słońce

1983 VI 9

3h29m45® +15°21*

5 06 09 +22 52

1983 VI 10

3h33m45S +15°41*

5 10 18 +22 57

Jasność planety +0” 7.

Zbliżen ie K s ię ż y ca  do Jowisza 1983 VI 22

W dniu 22 czerw ca  dojdzie do dużego zbliżenia K s ię ż y ca  

do Jowisza, p rzy  czym  w P o ls ce  płru-wsch. nastąpi niemalże 

zakrycie brzegow e. B liższe  dane na temat tego interesującego 

zjaw iska są  przedstawione w tabeli.

W cza s ie  złączen ia  będą w idoczne trzy  k s iężyce  galileuszowe. 

Będą one ustawione następująco (w  jednostkach promienia 

Jow isza ): Ganimedes -13,9E# lo  -5,5 E, Caliisto +17,8 W.

Natomiast k s iężyc  Europa będzie ukryty w cieniu do 24h15mc.w.a.
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Tabe la  1,

Przeb ieg  zb liżenia K s iężyca  do Jowisza w dniu 22 czerw ca 
1983 r. (w g, obliczeń M. Zaw iisk iego ).

r ..
b.p. Miasto Moment ma:c. Zbliżenia 

(c .w .e. )
Min. odległość 
brzegów  tarcz

1. Białystok 23h42™2 10**
2* Gdańsk 23 35,4 51
3. Kraków 23 40,5 80
4. Łódź 23 38,4 59
5. Olsztyn 23 38,2 24
6. Poznań 23 34,0 86
7. R zeszów  b 23 43,6 59
8. Suwałki 23 41,1 i

9* S zczec in 23 30,1 111
10. Toruń 23 36,1 59
I l  Warszawa 23 40,1

1
39

ia . Wrocław 23 35,0 97

Kąty pozycyjne:

-  od bieguna P  — 200°

-  od zenitu Z m 191°

-  od terminatora T  -  -5 °S

Faza Księżyca* 94+ % 

Jasność Jowisza: ~2fral
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P rzeb ieg i granic brzegow ych  zakryć gwiazd p rzez  K siężyc*
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ASTROARC HC01,00102NE C IEKAW O STKI ZAĆMIENIOWS 

MIROSŁAW KU B IAK  -  G RU D ZI/pZ

L Gnomon i całkowite zaćmienie Słońca

Na E zerokośa  geograficznej centralnej Jawy (Indonezja ) 

zachodzi bardzo ciekawe zjaw isko w geometrii gnomonicznej 

(A ven i 1981, Kubiak 1982).

K iedy  Słońce góruje na północ od zenitu w dniu letniego 

przsilenia, długość cienia, rzucanego p rzez  gnomon jes i 

dokładnie dwa razy  w iększa niż w ów czas, gdy góruje ono na 

południe od zenitu w dniu przesilen ia zimowego.

Dnia 11 czerw ca 1983 r. p rzez  Indonezję będzie  przechodził 

pas całkowitego zaćmienia Słońca i będzie ono w idoczne rów

nież z  tego gnomonu. Gnomon znajduje s ię  10 km na północ 

od Surabaji, p «  -7 &00*, X  <* -112°40* (A ven i 1 Dana 1982).

Momenty kontaktów ł,na gnomonie*’ są  następujące:

P ie rw szy  kontakt 

Drugi kontakt 

Maksimum (1 ,018) 

T rz e c i kontakt 

Czwarty kontakt

3h01m20?8 E T  h «  

4 36 19, 5 

4 38 48, 6 

4 41 17, 6

6 18 35 ,7

53°09# P  «  249,°7  

59 55 92,9

59 51

59 48 232,2

49 42 76,2

Obliczenia w y Konano dla e lipsoidy .Ia U 1976 dla wys. O ra npm.

I/iteratura;

1. Aven i A.F, Science, 213. No 4504, 1981.

2. Aven i A .F ., Dana CłvA., 1982, inf. prywatna.

3. Kubiak Ni. Archaeastronomy 1982 -  submitted for publi-

cation. c.ćkn.
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Zakrycie SAO 104751 p rzez  planetoidę ( 2 ) PaUasi

1983 V 4d 22h 18-3Ó®1 UT

. Czas trwania zakrycia centralnego: 40s

Gwiazda: ♦8I?7, •* «  19h1 8 ^ , S «  +18°04#
^  19S0

Planetoida: +91*9, d »  538 km
Przybliżony pas zakrycia: Afryka picU i wsch», Iran, płdL-zach. 
ZSRR, Skandynawia.
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W y d a w n i c t w a  c i ą g ł e

A. Urania -  rok założen ia 1919 -  aktualnie m iesięcznik

B. Kalendarz Astronom iczny -  wydawany w latach 1927-31 (w yczerpan y)

C. Annuai Scientific Supplement to Urania -  wydawany w latach 1956—63

zeszy ty  I -  V

D. The Astronomical Reports -  wydawane od 1974 r.

B. Kalendarzyk Astronom iczny (g ra fic zn y ) -  wydawany od. 1981 r.

P. Materiały Seminarium Dydaktyki i Popu laryzacji Astronomii 

zeszy ty  1,2 wydawane od 1981 r.

G. Materiały Sekcji Obserwacji P ozyc ji i Zakryć -  wydawane od 

1979 r. jako Biuletyn S ekcji OPiZ (z e s z y ty  1-9 ) od 1983 r.

kwartalnik

W y d a w n i c t w a  z w a r t e

1. N iebo p rzez  lornetkę, J ,Pagaczew ski -  w yczerpany

2. Obrotowa Mapa Nieba, Z. Śzpor, J. Pagac  zew sk i -  w yczerpany

3. Mapa Obrotowa Nieba, M.Mazur, A.Słowik, wyd. VII, Kraków 1980
r  ' ■ ‘ * • ' • • • ■ * - • • ' V - . i •

-  w yczerpany

4. lademecum astronomiczne, J. Pagac zew sk i -  w yczerpany

5. Amatorski teleskop zw ierciadlany, K .Serkow ski, A .Rybarski, wyd.II,

Kraków, 1979

6. 50 lat społecznego , miłośni c zego  ruchu astronom icznego w P o lsce ,

T .G rzes ło , J.Rolew icz, Kraków  -  W rocław 1976

7. Instrukcja dla obserwatorów meteorów, H.Korplkiewlcz -  wyczerpany

8. Instrukcja dla obserwatorów gwiaz zmennych, A»Lisicki, Kraków 1981



N O T A T K A  INFORM ACYJNA C SEKCJI

SEKCJA 03SERW ACJI POZYCJI I ZAK R YĆ  

PO LSKIEG O  TO W AR ZYSTW A MIŁOŚNIKÓW ASTRONOMII

oekc ja  istnieje od 1979 roku.

Działalność Sekcji obejmuje:

1. Obsrwacje pozycyjne pi&netoid i komat,,

2. ooserw acje zakryć:

a/ gwiazd p rzez ciała układu słonecznego, w tym zw łaszcza 

zakryć p rzez  K s ię życ  i planetoidy, 

h/ wzajemnych zakryć ciał układu słonecznego -  p rzejścia  pla

net dolnych przed tarczy  Słońca, zaćmienia Słońca i K s ię 

życa.

Sekcja  skupia osoby zainteresowane wykonywaniem wymienionych 

obserwacji, a także prowadzeniem prac obliczeniowych, związanych 

z tymi zjawiskami.

Sekcja będzie udzielać obserwatorom pomocy w zakresie:

-  rozprowadzania efemeryd zjawisk,

-  metodyki obserwacji,
-  umożliwienia publikacji wyników obserw acji w czasopismach 

krajowych i zagranicznych.

S iedzibą Sekcji jest W arszawa, p rzy Oddziale PTM A , CAM K, 

uJL Bartycka 18, 00-716 Warszawa.

Sekcja  wydaje własne "Materiały SO P iZ ", zaw ierające b ieżące 

dane oraz prace członków Sekcji.

Raz w roku odbywają s ię  2-3 dniowe seminaria Sekcji z  udzia

łem w iększośc i członków, pośw ięcony wymianie dośw iadczeń 

i ustalaniu programu pracy na następne okresy.

Nowowstępujący do S ekcji członkowie PTM A  przechodzą "staż 

kandydacki"; po wykonaniu wartościowych obserwacji oraz akty

wnym udziale w pracach Sekcji, "członkow ie-kandydaci" stają s ię  

pełnoprawnymi członkami SO PiZ.
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